
Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252

e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it

Processo verbale della seduta del CAL del 19nnovembre 2021  – Allegato B
        

Deliberazione n. 42 del 19 novembre 2021

Oggetto: Atto n. 1109 - Proposta di atto di programmazione di iniziativa della Giunta regionale,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 3, della legge regionale 28 febbraio 2000,
n. 13, concernente “Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2022-
2024 della Regione Umbria”

PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI

1 Angelini Marisa X 22 Mele Francesca X

2 Basili Sauro X 23 Mescolini Martina X

3 Betti Cristian X 24 Mori Emanuela X

4 Borghesi Erika X 25 Nannarone Michele X

5 Bruschini Monica X 26 Pagliochini Raffaella X

6 Burico Matteo
X

27 Pasquali Sandro (Delega 
Consigliere Gino Emili)

X

7 Carizia Luca (Delega 
Assessore Alessandro Villarini)

X 28 Presciutti Massimiliano X

8 Carletti Chiara X 29 Proietti Stefania X

9 Cesaro Michele
X 30

Romizi Andrea (Delega 
Assessore Cristina Bertinelli)

X

10 Chinnici Alice X 31 Ruggiano Antonino X

11 Crea Giuseppe
X 32

Secondi Luca (Delega 
Assessore Giuseppe 
Bernicchi)

X

12 De Rebotti Francesco X 33 Sigismondi Elia X

13 Ferracchiato Monia X 34 Simonetti Luca X

14 Gareggia Fabrizio X 35 Sisti Andrea  X

15 Landrini Moreno
X

36 Stirati Filippo Maria (Delega 
Assessore Marco Morelli)

X

16
Latini Leonardo (Delega 
Assessore Cristiano Ceccotti)

X 37 Tardani Roberta X

17 Lattanzi Giampiero X 38 Terenzi Nicola X

18 Lungarotti Paola (Delega 
Assessore Filiberto Franchi)

X
39 Valentini Enrico

X

19 Maggiora Devid X 40 Volpi Sara X

20 Malvetani Giuseppe
X

41
Zuccarini Stefano (Delega 
Assessore Agostino 
Cetorelli)

X

21 Marcelli Daniele X

PRESENTI  23 COMPONENTI
PRESIDENTE: Francesca Mele

ESTENSORE : Vania Bozzi

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 42 del 19 novembre 2021



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252

e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it

                            

Il Consiglio delle Autonomie locali
                            
Premesso che,  il  Presidente  dell’Assemblea  legislativa  ha  trasmesso  al  CAL,  per
l’espressione  del parere previsto ai sensi dell'art. 2, comma 1, lettera a) della legge regionale
n. 20 del 2008, l'Atto n. 1109 - Proposta di atto di programmazione di iniziativa della Giunta
regionale, ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  21, comma 3, della legge regionale 28 febbraio
2000, n. 13, concernente “Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2022-2024
della Regione Umbria”;

Preso atto che, ravvisate ragioni  di urgenza, sull'atto in esame è stato richiesto al CAL il
parere nel termine ridotto di giorni 10, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della l.r. n. 20/2008;

Udita l’illustrazione dell'atto da parte del dottor Carlo Cipiciani, Direttore regionale dell’Area
risorse, programmazione, cultura e turismo e il relativo dibattito emerso durante la seduta del
CAL che si è svolta venerdì 19 novembre 2021, in collegamento in videoconferenza dalla Sala
Trasimeno dell'Assemblea legislativa;

Preso  atto  della situazione  di  emergenza  dovuta  alla  pandemia  Covid-19  che  ha
caratterizzato anche il 2021,  con significative incertezze correlate alla complessa situazione
economica  del  paese,  con  l’inevitabile  rallentamento  nell’attivazione  della  nuova  fase  di
programmi  comunitari,  nonché  con  le  perduranti  incertezze  legate  alla  valutazione
dell’effettivo  impatto  sul  territorio  regionale  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza
(PNRR), che hanno determinato l’impossibilità di definire il DEFR 2022-2024 entro i termini di
legge;

Preso atto altresì che il documento garantisce il collegamento tra attività programmate per il
periodo di riferimento e risorse finanziarie necessarie alla loro realizzazione, come disposto
dal D.lgs n. 118/2011 e che in ogni caso, il DEFR 2022-2024 è stato predisposto nei tempi
necessari per consentirne l’approvazione da parte dell’Assemblea Legislativa entro la fine del
2021;
                                                                                                          
Uditi gli interventi della Presidente e dei Componenti del CAL;

Preso atto  del preannunciato parere contrario da parte della Vicepresidente Erika Borghesi
che,  intervenendo  anche  nella  sua  veste  di  Consigliera  della  Provincia  di  Perugia  e
rimarcando l'assenza della Giunta regionale alla seduta,  pur  riconoscendo e apprezzando
l'attenzione riservata dal DEFR agli interventi di tutela del Lago Trasimeno, alla biodiversità e
al rilancio delle aree naturali protette, evidenzia tra le criticità, la prevista riduzione dei distretti
sanitari che comporterà disagi e tagli dei servizi e sottolinea come il documento manchi del
dovuto riconoscimento del ruolo svolto dai Comuni e dalle Province in alcuni ambiti strategici
quali il polo scolastico del cratere del sisma, la ricapitalizzazione dell'aeroporto regionale, la
realizzazione del catasto digitale delle strade e sia del tutto lacunoso della parte relativa alla
viabilità regionale, che comunque necessita di interventi al pari della rete stradale gestita da
ANAS, sollecitando l'avvio rapido dell’interlocuzione tra Regione, Province e Comuni, anche al
fine di utilizzare al meglio le importanti risorse destinate alle aree interne, a beneficio delle
comunità locali;

Preso  atto  altresì  della  ribadita  esigenza  formulata  (anche  nella  sede  odierna)  dalla
Vicepresidente Borghesi rispetto alla esigenza  di trovare una soluzione alla controversia tra

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 42 del 19 novembre 2021



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252

e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it

Regione  e  Province  di  Perugia  e  Terni,  rispetto  al  finanziamento  delle  funzioni  delegate,
particolarmente per la rete stradale;

Evidenziata da parte del CAL l'esigenza di continuare sulla strada della valorizzazione e del
coinvolgimento del  ruolo dei  Comuni,  in particolare  per la fase di  utilizzo delle risorse del
PNRR, in quanto interlocutori  fondamentali  per  rendere maggiormente aderenti  le linee di
intervento in esso previste,  alle  criticità che ogni  territorio conosce e affinché l'impiego di
queste risorse sia realmente utile alla collettività e riesca a colmare quei  gap che si sono
creati a livello economico, sociale e infrastrutturale, specie a seguito della crisi conseguente
alla pandemia; 

Valutata la proposta della Presidente Mele di esprimere parere favorevole sul DEFR alla luce
degli  interventi  che in esso sono previsti  a favore del sistema produttivo, delle strategie di
implementazione  e  miglioramento  delle  infrastrutture  regionali,  della  considerazione  del
settore turistico come vera e propria industria regionale, della valorizzazione delle politiche
per l'ambiente, della previsione della ricostruzione pubblica e privata del cratere del sisma, del
collegamento tra mondo della formazione e mondo del lavoro, del rafforzamento dell'area del
sociale, sia nell'ambito dell'istruzione, con una attenzione particolare agli alunni con disabilità,
che in quello dell'edilizia residenziale, della previsione di contributi economici per il passaggio
a sistemi di combustione domestici più efficienti, con il fine di ridurre l'emissione di polveri fini,
tutti  ambiti  sui  quali  il  CAL  si  è  soffermato  nei  suoi  precedenti  pareri  con  proposte  e
suggerimenti  che  il  documento  in  esame dimostra  di  recepire  quanto  meno negli  aspetti
generali;

Rinviata la valutazione e il dibattito sulla riduzione dei distretti sanitari all'esame approfondito
e alla conseguente valutazione del Piano sanitario regionale preadottato con DGR n. 1138 del
17/11/2021, affinché tale razionalizzazione non comporti  una riduzione in termini  di servizi
erogati ai cittadini;

Vista la  Deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  dell'Assemblea  legislativa  n.  104  del  9
settembre 2020 avente ad oggetto: “Determinazioni per lo svolgimento in modalità telematica
delle sedute dell’Assemblea legislativa, delle Commissioni consiliari permanenti, speciali e di
inchiesta,  del  Comitato  per  il  controllo  e  la  valutazione,  dell’Ufficio  di  Presidenza,  delle
Conferenze di cui agli artt. 12 e 44 del Regolamento interno e del Consiglio delle Autonomie
Locali”;
 
Vista la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria);

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 20 (Disciplina del Consiglio delle Autonomie
Locali);

Visto il Regolamento interno del CAL;

Ritenuto  di porre in votazione l'Atto n. 1109 - Proposta di atto di programmazione di iniziativa
della Giunta regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 3, della legge regionale 28
febbraio  2000, n.  13, concernente “Documento di  Economia e Finanza Regionale (DEFR)
2022-2024 della Regione Umbria”;

Preso atto che la votazione ha fornito il seguente risultato:

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 42 del 19 novembre 2021



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252

e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it

Presenti: 23

Favorevoli: 17

Contrari: 5

Astenuti: 1

Esito: il CAL approva

DELIBERA

1.  di esprimere parere favorevole sull'Atto n. 1109 - Proposta di atto di programmazione di
iniziativa della Giunta regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 3, della legge
regionale  28  febbraio  2000,  n.  13,  concernente  “Documento  di  Economia  e  Finanza
Regionale (DEFR) 2022-2024 della Regione Umbria”;

2.  di  trasmettere  la  presente  deliberazione  alla  Presidente  della  Giunta  regionale,  al
Presidente  dell'Assemblea  Legislativa,  e  di  disporne  la  pubblicazione  nell’area  web
dedicata al CAL all’interno del sito Internet dell’Assemblea legislativa.

L’Estensore: Dott.ssa Vania Bozzi Il Presidente Avv. Francesca Mele

(firme apposte digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge)

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 42 del 19 novembre 2021


		2021-11-22T11:08:40+0000
	MELE FRANCESCA


		2021-11-22T12:14:39+0100
	VANIA BOZZI




